
Znáte ubrouskovou techniku?

Práce s ubrousky nevyžaduje zvláštního výtvarného nadání a tuto techniku zvládnou lehce i malé děti. 
Pomocí ní se dá vyzdobit prakticky každá, i ne zrovna dokonale hladká plocha, protože ubrousek dokonale 
přilne i na svíčky nebo vroubkovanou plochu košíku či lýkového prostírání. Touto technikou si tak můžete 
vyzdobit nejen byt, ale také udělat někomu radost krásným originálním dárkem.

Potřebný materiál k práci

ubrousky s vybraným motivem
speciálnílepidlo neboli lak na decoupage (např. Deka, Kreativ Lacknebo 
Marabu) – může být lesklý, matný nebo polomatný
akrylová barva (slouží jako podklad ubrousku, proto může být, ale i nemusí)
květináč nebo jinýpředmět, který chceme ozdobit
malé ostrénůžky
široký měkkýštětec

Poznámka: Všechny potřeby (především lepidlo na ubrouskovou techniku, akrylové barvy či jednotlivé 
ubrousky) lze zakoupit již ve většině papírnictví nebo v jakékoliv specializované prodejně s hobby 
materiálem. Veškeré laky (některé firmy uvádějí lepidla) seženete v cenové relaci 90 až 120 Kč. Taktéž 
ubrousky se již prodávají i jednotlivě, a to okolo 6 Kč za kus.

19 října., 2017



Pracovní postup

1. Vzor na ubrousku opatrně vystřihněte ostrými nůžkami.Ostrost nůžek je 
důležitá, aby okraje vzoru nebyly roztřepené nebo potrhané.

2. Potom opatrně odstraňte dvě spodní vrstvy ubrousku. Když se nebudou chtít 
oddělit, foukněte na okraje.

3. Dekorovaný předmět by měl být čistý a suchý. Pokud budete nejprve předmět, 
např. květináč, podmalovat základovou barvou, nechte ji dokonale zaschnout.

4. Oddělenou vrstvu ubrousku s motivem přiložte na předmět, který chcete 
vyzdobit. Na něj potom opatrně štětcem nanášejte speciální lepidlo.
Postupujte velmi opatrně, aby se ubrousek nepotrhal. Při lepení postupujte buď od 
středu k okrajům nebo od jedné strany ke druhé. Druhou možností je potřít 
lepidlem plochu, na kterou chcete motiv nalepit a obrázek potom pomocí štětce na 
lepidlo jemně přitlačit.

5. Lepidlo nechejte dokonale zaschnout. Pro lesk a také větší odolnost můžete 
obrázek přelakovat, nejlépe lakem ve spreji.

A je hotovo. Máte originální dárek.

Několik upozornění a nápadů

Přiloženými a ještě nezaschlými výstřižky je možno ještě opatrně 
pohybovat, případně je sejmout.Po zaschnutí barvy už k opravě vede jediná 
cesta – znovu natřít zdobený předmět základním lakem a pokračovat od začátku, 
jak bylo výše naznačeno.
Jako ozdoba dobře poslouží vylisované květy nebo list, proužky dárkového 
papíru, zbytky jemného textilu nebo hedvábíapod.
Předměty, které by měly být vystaveny povětrnostním vlivům, je třeba ještě jednou 
nalakovat. Květináče by měly být nalakovány i zevnitř, aby nepropouštěly vodu.


